ruerint, non casis pubcibus desoluerint, nō op-
 pidanos in potestatem redactos sub hasta uen-
 diderint, sed colonias populi Romani fecerint, et
 uictis quoquot ad se migrare uellent ciuitate
 data urbem ex parua magna reddiderint. sum-
 ma sententiae fuit renouari pristinum sedis cum
 Latino nomine, abolit. omni praeteriarū offen-
 sarum memoria. Post eum rogatus Sc. r. Sulpi-
 cius, de pace renouandoq; fædere nihil contra-
 dixit. Sed quoniam Latini non cum primū uio-
 lissent fædera, ut deceptos se & coactos excus-
 santes mercantur ueniam, sed antea quoq; sc-
 pius, ut castigatione opus habeant, satius esse
 concessa omnibus uenia & libertate ob cognac-
 tionis respectum, dimidio agri eos mulctari,
 eumq; ciuibas Romanis diuidi, qui fruantur illo
 appositi genii pro custodibus, ne quis post hac
 res nouas moliri audeat. Sp. Caſſius deinde di-
 ruenda eorum oppida consuluit, mirari se dicebat
 simplicitatem eorum qui peccata impunita su-
 nenda suadeant, quod non intelligat eos proper
 innatam sibi & nunquam eximendam inuidiam
 qua persequantur crescentem Romanum pop.
 alia post alia bella ferere, nec unquam sponte
 quieturos ab insidiandi proposito, donec miserum
 hunc affectum gerant in præcordijs, quandoqui-
 dem postremo non uerii sint immanissime o-
 mnium bestie tyrannidem in cognatam ciuita-
 tem asserere, calcatis omnibus fœderibus, con-

temptisq; düs eorum testibus, non alia spe fraci
 quā nostrae clementiae, cui nullus pœnas daturi
 essent aut leuisimus, adducibarq; ex ipse ma-
 iorum exempla, qui Albam unde ipsi omnesq;
 Latini populi deducti, quia uidetur inuidere
 ipsorum felicitati, et prima uenia ad nouas in-
 sidias abutit, una dic delendam decreuerint, exi-
 stimantes perinde esse, nullum mediocre peccatum
 dignari uenia, ex in nullum enorme atq; incor-
 rigibile animaduerteere. id enim esse stultæ cuius
 dam indolentie, non humanitatis ex modestie,
 in autoribus sui generis coloniæq; immodicam
 ac intolerabilem inuidiam non pati, ex eandem
 ferre in cognatis, ex post multatos patria de-
 prehensos in leuioribus criminibus, ob irreconcil-
 iabile odium præ se ferentibus nullam pœnam
 exigere. His dictis enumeratisq; mnibus Latini-
 norum defectionibus, ex reducta in memoriam
 multitudine eorum ciuium qui superioribus bel-
 lis Latinis ceciderant, aiebat quam Albani
 dederat pœnam meritos, ut dirueis oppidis ager
 ciuibus Romanis diuidetur. Latinorum uero
 quoiquot benevolentiam declarassint erga Ro-
 pulum, in columbus facultatibus ciuitate do-
 nari debere, defectionis uero autores ex fædoris
 uiolatores securi ut prodiores percuti, reliquum
 uulgas egenorum otiosum ex inuile in manci-
 piorum haberi numero. Ha facie primiorū se-
 natorum senectia, è quibus Largy maxime di-
 etatori

Etatori placuit: ex nemine post contradicente legati in senatum reuocari sunt, ut responsum accipere. Tum Posthumius exprobrata eis inemendabili malitia, Nos quidem, inquit: digni estis extremis calamitatibus, ut qui si successisset quod sorties terastis, nos nihil tractassetis mutius: sed non est Romanum iuri & quietate postponere, cognationis respectu, ex quod confugiisti ad offensorum misericordiam: ideo hoc quoque peccatum impune uobis erit, in gratiam deorum quibus cognationis iura curae sunt, ex fortunae incertae penes quam opes sunt. Nunc igitur ite absoluti omnino ex liberi. ubi uero captiuos dimisceritis, per fugas dedideritis, exules eiaceritis, cum de amicitia societateque legatos ad nos mittite, imperaturos quicquid equum est. Cum hoc responso dimisi legati post paucos dies reuersi sunt captiuis remissis, adducentes quoique potuerunt trans fugas, exilibus etiam pulsis cum Tarquinio: pro quibus meritus a senatu in pristinam societatem amicitiamque recepti sunt, renouato per facias federe. Hic finis fuit belli quod cum tyrannis post eorum electionem per quatuordecim annos gestum est. Tarquinius rex solus suo generi superstes, nonagesimo secundam etatis anno liberis orbarus ex genero, senectamque uel inimicis miserabilem tolerans, neque Latinis intra oppida cum recipientibus neque Heeruscis, neque Sabinis, neque ullo alio propinquuo ex libero populo, in Campania Cumas

se contulit ad Aristodemum cognomine *Mallacum* Cumanorum tyrānum, apud quē paucis postquā uenerat diebus uixit, & mortuus ab ipso sepultus est. cuius comitum exulum pars Cumis māsit, pars per alios populos dispersi in exilio uitā finierūt. At Romanis ab externo bello quietis domi seditio nata est, restituīs per senatum iudicij, & cōrouersij quae propter bellum dilatae fuerāt, ad iudicis reuocāis ut dirimere-
tur legibus. nō perplexae de ære alieno lites mul-
tas grāves & pēstates excitabant, dum plebejū se
non esse soluēdo impudenter fingunt, causantes
agros ob bellorum diuturnitatē tot annis incul-
eos, abacta pecora, mancipiorū captiuitates &
erās fugia, rām familiarē exhaustā impēsis mi-
litiae: s̄ generatores cōtrā referunt cōmunes omnium
fuisse h̄is calamitates, nō solis incubuisse debi-
toribus, negantes se ferre posse, si rebus suis per
bellum spoliati ab hostib⁹, insuper ea quoq; co-
gantur perdere, que tempore pacis ciuib⁹ ege-
nis munēum dederint. itaq; dum hi nihil de iure
suo remittunt, illi iura nihil faciunt, his etiam
usurpas reposcētibus, illi ne caput quidem debiti
per soluebant. inde iam cœius & circuli fiebant
eorū quos similitudo querelarum cōtraheret. &
in foro cōglobati ex aduerso stabant, incredum
nō temperantes manibus, cōurbato omni ciuili
ordine. Hec uidens Posthumius, cui etiam cum
honor habebatur ex equo ab omnibus, externo
bello

bello ciuiles tempestates sedandis censuit: ex priusquam imperij sui tempus exire eiurata dictatura, ex indicto comitiorum die, una cum collega consule magistratus constituit. ita de novo consules annum legiimumq; magistratum assumunt, Ap. Claudius Sabinus, P. Seruilius Priscus. qui scientes nihil esse magis è Republ. quam turbulentam plebem ab urbe in externa bella abstrahere, expeditionem in Volscos, cuius alter ipsorum dux sit apparant, ueluti quod contra se Latinis auxilia mississint, ex nondum satis paratos præoccupaturi. nuntiabatur enim ex illos exercitum magna cura conscribere, ex propinquas gentes ad belli societatem per legatos solliciare, cognito quod plebs dissideat à patruis, ex spe concepta facile excindi posse urbem laborantem seditione domestica. Ergo postquam ex senatus quoq; sententia uisum est consulibus expeditionem facere, edixerunt ut omnes militaris statis ad cereum tempus præsto essent daturi nomina. cumq; delectu cœpio plebey citati non parerent, ex sacramentū recusarent, non conueniebat inter cōsules, ex iam inde toto magistratus tempore discordes fuere. Nam Seruilio placebat minorē uiam ingredi, iuxta M. Valerij popularissimi ciuis sententiam: qui censibat medendum seditionis principijs, decreta remissione aut diminutione debitorū, si fieri possit, sin minus, non permittendo tunc in neruum duci eos qui non

L 4 sol

soluissene ad præsticulum terminam: ex persuadendos potius quam necessitate adigendos ad sacramentum inopes: pœnas quoq; iussa deere. Et anibus non graues et immites infligendus, quasi in ciuitate unanimi, sed moderatis et aequitati conuenientes. Periculum enim esse nec in facto ad insolens aliquid se uertant homines quoridam uictus indigi, si cogatur militare sumptu proprio. Appi uero qui præcipuus erat factionis optimatum, sententia fuit austera et rigida: nihil indulendum plebi, sed permittendam debitorum quocunq; ure ex actione fœneratoribus, et consistoria iudicum ordinanda more patro per urbanum consulem: pœnas quoq; delictorum iuxta leges exigendas: nihilq; nisi iustum plebeij concedendum, nec akendam eorum malam potentiam. Nunc enim, inquit, immodi-
 cal libertate lasciuunt, sublati tributis que ante pendebant regibus, et pœnis quas illis luebant corpore, nisi iussa celeriter facerent. quod si quid de præseui rerum statu mouere aut nouare conabuntur, coercedamus eos per sanam populi partem et sobriam, quam uieiosa longe priorem uidebitis. nec parum virium habemus in inuentore patria iussis nostris obsequientiis. sed ualidissimum celum ad conficiendam plebeiorum insolentiam est senatus potentia, quam pro legibus stancem ubi uiderint, non scriveri non posseunt. quod si nos postularis eorum
 submis

submisserimus, primò dederimus incurremus permissa plebi Repub. cum eam ab optimis regi licet: deinde periculum est ne quis ingenij et rannici uir eius fauorem ciblinditus legibus superiorum potentiam sibi comparauerit. rursum libertas nobis pereat. Ad hunc modum disceptantibus inter se consulibus non solum in priuatis colloquijs sed etiam in senatu, & uiris multis adhaerentibus, cum per alterationes ex inconditum uerborum strepitem nihil salutare decerni posset, patres re infecta dimissi sunt. In has contentiones insampto multo tempore alter consulum S. ruilius, cui sorte exercitus obiugari, multis precibus & obsequijs demerita plebe ut uellet esse belli particeps, contractisq; pro tempore copijs uoluntariorum magis quam ex necessarijs dilectibus, ad bellum exiit Volscis etiam cum in apparatu occupatis, opinantibus Romanos nec cum exercitu uenturos, ne quorum res ne domi quidem fatis pacare essent propter mutuas inimicicias, nec si quis ulro lassissim au-suros congregidi, sibi uero ineigrum effe bellum cui inferre quando libet. cum uero conera quos bellum parabatur, ipsos id inferre uiderent, territi hac celeritate, seniores honoratissimi ex oppidis progressi obuam supplices, fasq; peccatum, committiebant se in fidem & arbiterium seruili. qui accepto in usum exercitus frumento ac uestibus, iacentisq; obsidibus delectis ex nobilis-

L 8 sima

sima quaq; familia, retro abiit, finem belli credens quæ suæ dilatio uerius, donec qui cum celeritate præuenti sunt, ad id instaurandum per otium se instruerent. quamprimum enim Romanus exercitus abiit, denuo coeperunt munire oppida, & locis opportunitis praesidia disponere, ascitis in societatem sabinis & Hernicus propalam, clam uero nonnullis alijs. ceterum Latini legatos corum sociatis petenda causa ad se missos ininxerunt Romamq; perduxerunt: quibus senatus ut fidelibus & studiosis Rom. populi (ulero enim offerebant ad id bellum suam operam) cōcessit quod eos putabat maxime cupere, sed præ ueracundia non audere petere, captorum proximo bello sermè sex milia, idq; sine pretio: & quod maxime ornabat debitā cognacis munificentiam, omnes uestitos & cuiuslibet liberaliter. ceterum auxilio Latinorū negauit se opus habere. Satis sibi uirium esse ad sumendas pœnas de imperij defereoribus. cum hoc responso dimissis Latinis, bellum contra Volscos decreuit. Interim pairibus in curia consuleantibus quantis contra cum hostem opus esset copys, magno natu quidam se in forum proiecisse, pannosus promissaq; barba & capillatio squalidus, implorans Quiritium fidem. factoq; concursu ex proximo, stans conspicuo loco, ait se ingenuum ciuem & emeritum militem, post duodecim annos prælia, donaq; militaria sepe reportata, difficultate Reip

Reipublice iniquo suo tempore & alicum fecisse
ut tribuum imperatum conficeret: deinde agello
ab hostibus populo, domi re familiari per an-
nonae cariacem absimpta, cum soluendo non es-
se ductum se à sacerdatore una cum duobus filiis
in seruieum: et quia domino quiddam durius
imperanti responsasset, casum flagris affatim.
His dictis, pannusq; abiectis, ostentabat honestas
cicatrices aduerso pectore, ergumq; sedum re-
cenibus uestigijs uerberum Ad quam indigni-
tatem clamore cum lamentatione cooro, scna-
tus solitus est: totaq; urbe discurrebant inopes,
quiritantes & deplorantes suum infortunium.
Simulq; è priuatis & eis nexo ob & alienum
proripiebant se in publicum squalidi, nemine re-
tinebre audente: quos si quis uel auingeret, sta-
tim res agebatur manibus: tanta rabies plebem.
id temporis corripuit: moxq; forum erae plenum
profugis à creditoribus. Ibi Appius ueritus ne
in se, ne horum malorum autorem, multitudine im-
perum faceret, eripide fugit è comitio. At ser-
uilius abiecta praetexta procumbens cum lacry-
mis ante singulos plebiorum gratiosos apud
suum ordinem, agre persuasie cis ut illo die se
continerent, & redirent postero, promittens rem
curæ fore senatus. His dictis praconem iussit pro-
clamare, nemini creditorum licere ciuium cor-
pora in priuatum usum abducere, donec senatus
super ea re statuat: & praesentes posse abire
secure

secure quocunq; libeat: atq; ita tumultus sedatus est, discedente è foro populo. sequeti die summo mane non tantum urbana plebs aderat, sed etiam vulgus uicinorum agrestium: coactoq; senatu ad consuliandum quid in negotio tali opus facto sit, Appius colligam popularem uocabat & ducem insolentiae inopum: contra seruilius illum austерum & arrogantem, causamq; malorum præsentium. nec finem faciebant altercandi, donec Latini equites aduolarent in forum nuntiantes Volscos infido exercitu uenire, iamq; transisse Latium terminos. Ad quem nuntium ordo paetiorum equitumq;, & quaneum erat diunum uel nobilium, ut in summo periculo arma capiebant celeriter, egeni uero prescrevit obserari, nec arma curabant, nec ullam Recipub. nauabant operam, gaudentes insuper & grata bellum exēnum accipientes, quasi per id inuenturi finem malorum præsentium: & si quis eos horaretur ad defendendam patriam, catenas ostentantes ac compedes cum iurio rogabant, ecquid horum bonorum causa pugnare & quum su. nec debrane qui auderent dicere, satius esse apud Volscos seruire, quam perferre paetiorum iniurias. interea tota urbs strepebat, rescrebat ciuitati & lamenis mulierum. Id uidentes Patres alterum consulum seruilium, cuius in eo rerum statu grauior uidebatur autoritas, obsecrabant ut patriæ succurreret. Is aduocata cōcione ostendebat

debat præsentem necessitatem, in qua non esse
locus ciilibus contentionibus, orans ut nunc in
hostem cane unanimes, nec patianeur cuorei pa-
triæ, in qua deos à maioribus culos, ipsorumq;
maiorum monumenta singuli habeant, quæ ho-
minibus sunt carissima: certè parentes reuerean-
tur qui se per etatæ non possint defendere: mi-
sericordiæ mulierum quibus iamiam ferenda
sunt infandæ libidines, sed maxime etatis teneras
non in has educatæ iniurias ex contumelias. ca-
cerum postquam à præsenzi periculo omnibus
connitentibus liberati fuerint, deliberandum quo-
nam modo æquabiliter ex salubriter constituta
Republ. nec diuitibus infideliæ struantur per pau-
peres, nec illi insolent forenis humilium. Hæc
enim non esse ferenda in ciuitatibus: sed fore ut
ex pauperibus ciuale nō desit auxilium, ex cre-
duorum conueniens habeatur ratio. Nam optimum in uita contra omnes iniurias remedium,
quo constet concordia ciuium, non omnino nec in
perpetuum collendum è Romana Republ. præter
morem cæsararum omnium. Hæc ex alia qua
tempus postulabat differens, postremo adiccie
nonnihil de sua erga plebem constanti beneuolen-
tia, unam reposcens gratiam, ut secum expedi-
tionem susciperent, quando penes collegam urbis
cura sit, penes se uero exercitus imperium, for-
ribus ita uolentibus. aiebarq; pollicitos sibi pa-
tres, ratum fore quicquid ipse plebi promitteret:
seq;

seq; illis uiciisim , persuasurum plebeiū ne pā-
 eriam prodane hostibus. His dictis iussit praecon-
 nem proclamare : quorquod Romanorum contra
 Volscos ductu consulis prof. Eti fuerint , horum
 domos nemimi liccre neq; retinere , neq; uendere ,
 neq; oppignerare , neq; familias eorum ullo pacto
 abducere , neq; prohibere uolentes dare nomina .
 quorquod uero deseruerint militiam , contra hos
 actionem esse creditoribus . Hec audita flexerūt
 inopes , moxq; omnes magna alacritate ad bel-
 lum se parabane . pars spe lucri exciti , pars im-
 peratoris gratia , sed plurimi ut Appium et
 urbanorum insulations effugerent . At Sernilius
 cum exercitu properat cōtinuato itinere , ut
 hosti extra fines Romanos obuiam fiat : quē cum
 in Pomptino campo tēndenī offendisset . uastan-
 temq; agros Latinorum , quōd noluissent esse bel-
 li socij , sub uesperam circa quindam tumulum
 uiginti fermē stadijs à Volscis distantem et ipse
 castra meatus est : qui noctu consulem aggressi
 sunt , rati paucos secum habire , eosq; fessos de
 longo itinere , nec proprios ad nauandam ope-
 ram propter seditiones inopum que uigere uide-
 bantur ut cū maxime . At Sernilius quam diu
 nox fuit uallo defenso , ubi prima luce animad-
 uerit ab hostibus nullos seruari ordines , ad
 unum signū simul omnibus portis immisit in eos
 militem . qui repente nec opinato casu territi ,
 pauci resistere conai ante nullum pugnantes
 contr.

contradicari sunt, reliqui effusissime fugientes,
 multis suorum amissis, plerique saucij et incermes
 intra suum uallum se receperunt. sed a Romanis
 est uestigio sequentibus circundati, post non lon-
 gam defensionem castra dediderunt mancipijs et
 pecoribus armisq; ac certero apparatu bellico
 referentissima. captus est etiam liberorum corpo-
 rum magnus numerus partim Volscorum, partim
 sociarum gentium, et pecuniarum, auri, argenti,
 uestium plurimum, hanc secus quam expugnata
 opulenta urbe aliqua: que omnia concessa milies
 a seruilio, ut unusquisque lucraretur in publicum.
 ita preda diuisa et castris incensis exercitus
 ad successam Pometiam ductus est. nam haec urbs
 amplitudine habitatorumq; frequetia, praeterque
 diuitijs et gloria precellebat, uelut genis ca-
 put. hanc obsessam noctesq; diesq; sine intermis-
 sione oppugnauit, nequid orum hosti daretur ad
 interquicendum somnumque capiendum aut cu-
 randa corpora: qua contentione effecit ut fame
 consilijq; ac propugnatorum defectu pressi ex-
 pugnari sint intra non longum temporis spa-
 riuum, omnesq; interfecti qui pubertatis annos
 attigissent. concessaque haec quoque preda milii,
 exercitus ad alias urbes ductus est, Volscis de-
 fendere non ualenteribus. ita domitis Volscis, al-
 ter Cos. Appius productos in forum cccc. co-
 rum obfides, ne quis post fidem datus ubsidibus
 confirmatam uiolare remere, uirgis casos in
 confip

conspectu omnium sicuti percussis Reuerso deinde post paucos dies collig.e & ex more triumphum à senatu ob rem bene gestam petenti obstierit, seditionis appellans & corruptorem discipline publicae. sed maxime incusabat nihil ex eius belli præda relatum in publicum aerarium, absumptraq; omnia priuatis largitionibus: persuasitq; senatu ne triumphum decernere. Tum Servilius iniuriam sibi à senatu factam existimans, præter Romanum morem se gestis arrogantiis. aduocata enim in campum Martium concione, denarratisq; rebus à se eo bello gestis & collegæ inuidia, repulsaq; quā ipse à senatu passus sit, ait se ex suis factis & exercitus laborum socij voluntate habere potestatē triumphi rei feliciter gestæ debiti. simulq; laureatis fascibus assumptis, ipse laureatus triumphali habitu procedebat in urbe, prosequente toto populo usq; in Capitolum, ubi uotis redditis dedicauit spolia. quo facto plebis fauorem sibi conciliauit, patritiorum uero maiorem incurrit inuidiam. In eam exacerbatis rebus fuerunt tamen aliquandiu tacite quædam inducia, quicunque seditione dum ciuitas patrijs sacris operatur & magnifice festiuitates concelebrat: cùm Sabini occasio nem adesse rati ex improviso eos aggrediuntur, initio noctis iter ingressi, ut adcessent priusquam sentirentur in urbe: fuissentq; uoti complices, nisi uelices aliquos à reliquo peditanu diuulsi prædæ cupid

cupidine , adortiq; uillus tumulum exciuissent ;
 moxq; cum clamore agrestiu concursus ad mœ-
 nia factus est prius , quam hostes ad portas ac-
 cederent . quorum aduenium ut cognouit popu-
 lus coronatus & spectaculus intentus interim ,
 relictis lidiis ad arma discursum est : priorq; Ser-
 uilius uoluntariorum manum presto habuit , qua
 instructa hostem inuasit sessum nocturno itinere
 & uigilia , nec expectantem Romanorum impe-
 rum . ut uero intra iactum uenium est , coocur-
 gerunt ueriq; nullo ordine p̄e festinatione ni-
 mia : sed ut sors tulit legioni legio , centuria cen-
 turiis , uiro uir occurrit , pugnabanteq; promiscue
 pedites & equites : & subueniebant utrisq; è
 propinquo qui laborantes in integrum restitu-
 rent , ut in longum tempus certamen id protra-
 etum sit . tandem Romani equitatu sibi affluere
 Sabinos fundunt denuo : muleisq; casis reucreun-
 tur in urbem ducentes magnum capi uorum nu-
 merum : conquisiatisq; intra mœnia Sabiniis , qui
 spectandi p̄e extit uenerat , occupaturi in suo-
 rum aduenium arces & loca munera cetera ut
 compositorum fuerat , omnes eruerunt in carce-
 rem . Sacra uero per tumulum interrupta duplo
 maiori quam ante sumptu ex senatus consulto
 instaurata sunt , atq; ita rursum populus erat
 in epulis & hilaritatibus . nondum finito festo
 legati ab Suruncorum gente ueniente , que
 campi campani regionem tenebat præcipuam .

hi in senatum introducti reposcebæ polscorum
 Ecceiranorum agrum, quem populus Romanus
 de Ecceiranis capiū diuiserat eius loci præ-
 sidiarijs, deduciq; inde præsidium postulabant.
 quod ni fieret denunciabantur Auruncos breui
 uenturos in Romanum agrū, et sumptuosas pœ-
 nas pro illatis in finitimos iniurijs. quibus ita
 responsum est: Renuntiate ligari Auruncis, po-
 pulum Romanum iusto bello et virtute quaesita
 tanquam res proprias solere prognatis ex scre-
 linquere: neq; timere bellum ab Auruncis, ut
 nec primum nec grauissimum nimurum assueros
 cum quibusvis cereare de virtute imperioq;, et
 si ad manus uenient fuerit, excepturos hostem
 interepide. Post hæc Auruncis cum ualido
 exercitu uenicibus Romani cum domesticis
 copijs Seruilio duce occurserunt ad Africam,
 que ab urbe distar centesimo et uigesimo sta-
 dio. uiriq; castra posuerunt in natura munitis
 montibus non mulum inter se distante, ualloq;
 circundato processerunt in aciem: collatisq; si-
 gnis à mane usq; meridiem tam acriter prælia-
 bantur, ut multi uirinque caderent. bellicosas
 enim Auruncorum gens erat, statura et robo-
 re eruciq; oris aspectu pre se ferens ferum quid-
 am et terribile. in hoc prælio laudatur equi-
 tum Romanorum opera, et in primis ducis eo-
 rum A. Posthumij Albi qui dictator superio-
 re anno fecerat. locus enim in quo pugnabatur
 non

non capiebat equites, confragosus saxeis tumulis et interrupuis profundis angustisq; uallibus, ut neueri pari equitatus qualisq; posset esse usui. Ibi Posthumius equiribus iussis descendere, ex facto sexcentorum globo, qua maxime parte legiones laborabant, ea hostes inuasit, confestimq; repressit illorum imperii. tum reiectis semel barbaris Romanos audacia subiit, accensis equitum emulacione pediebus: factoq; ex utrisq; cuncto dextrum hostium cornu impulsum est usq; ad tumulum. quo factum est ut pars in castra refugiens cedereetur ab inseguientibus, altera constanter pugnans a ergo circumueniretur. Sed his quoq; auersis ex labore per acclivia sufficienibus instabant nervos pedum ex poplites succidentes obliquis ictibus donec intra uallum compulsi sunt. cuius prophygmatorebus per vim submoris facile, neque enim multi erant, castra quoq; capta ex directa sunt, non magno labore militum. nihil precer arma equosq; ex instrumenta belli repertum est. Hæc sunt quæ gessere in suo consularu Claudio ex Seruilius. post hos creati sunt C O S S. A. Virginius Cæclimonianus, T. Peturius Genuinus, principe Athenis Themistocle, anno ab v. c. ducentesimo, sexagesimo, quorum consularus præcessit initium septuagesima secunda Olympiadis, qua Tisicrates Crotoniæ nunc iterum his C O S S. Sabini rursus contra po. Ro. maiorem quam ante parabat

M 2 exerc

exercitum, et Medullini defecerunt icto cum
 eis societatis fidere. quorum mente cognita pa-
 tricij uolebant confessim eos totis adoriri uiri-
 bus, plebe imperium decretante. que meminerat
 se totius falsam eorum pollicitationibus de sub-
 leuanda inopia. decretis omnibus irritis. itaque
 coetus paulatim facientes coniurabant non
 amplius armis iuuare patricios, et unicuique
 inopum adesse contra cuiuscunq; uiolentiam:
 apparuitq; statim ea conspiratio cum in alijs
 contentionibus et rixis, tum maxime C O S S.
 delectum habentibus. cum enim citati ad dan-
 da nomina uenire nollent, iussus est licitor unum
 quendam arripere. ac mox congregati inopes eri-
 puerunt hominem, repulsis et male multatis li-
 ctoribus. quod si quis eques aut patricius se in-
 terponeret, ne ab his quidem manus abstinebat:
 paulatimq; tota ciuitas confusione ac tumultu
 repleta est: et interim dum intus gliscit sedicio.
 foris bellum magna conatu parabatur ab hosti-
 bus, Volscis ad defectionem spectantibus, qui-
 bus sequi se adiunxerant, et crebris socioru-
 legationibus senatum solicitanteibus ne se des-
 rat obiectos in via hostibus urbi bellum inferenti-
 bus. Latini enim aiebant agros suos uastari
 sequorum populationibus, iamq; direpta ali-
 quot oppida. Crustumerie quoq; praesidiarij si-
 gnificabat Sabinos prope esse, cupidos oppugna-
 di praesidijs: alijs aliquid malum nuntiabat iam factum
 aut.

aut immensus, poscetes opem celarem. Iamq; ex
Volscorum legati aderant, à senatu postulan-
tes ut agro suo decadatur, bellum minantes ni-
fiat. Ergo consulterantibus patribus, primus sen-
tentiā rogatus T. Largius, dignitate tunc
præciliens ex prudentia, sic locutus est. Mihi
P. C. quæ alij timenda existimant ex celeri ha-
bere opus remedio, nec timenda uidetur nec ad-
modum urgentia, quæ ad opem socijs ferendam
ex arcendo hostes attinent. quæ autem illi nec
maxima mala putant, nec curā necessariā nunc
postulare, negligentes et anquām nihil danū da-
tura, ea uero mihi horronda apparent, et nisi
reprimatur celeriter extremam confusionem ex
subuersione reip. allatura, uidelicet plebiorum
inobedientia decetaniū iussa consuli, et no-
stra ipsorū erga refractarios et liberius se ge-
rentes morositas. ego certe nunc nihil aliud ma-
gis prospiciendum censco, quā quomodo sublatis
ex urbe his uitis, unanimes maiore publicae rei
quā priuata & respectu ciuitatē gubernemus: que
concors erit satis idonea iuendis amicis terren-
disq; hostibus: seditionibus uero iactata, ut nūc,
neutrū horū præstare poterit: mirum ni scipsam
confectura, et hostibus sine labore traditura
uictoriā: quod per Iouē deosq; omnes breui fo-
re opinor, si ita pergamus ut cœpimus. diducti
enim sumus ut uideris in duas ciuitates, quarū
alterā paupertas et necessitas regunt, alteram

M 3 sup

superbia & saceras. pudor autem & decorum
 ius, in quibus consistit omnis ciuilis societas, ab
 ueraq; exulant. Itaq; manu iam iura reddimus,
 & summi ius ponimus in summa uiolentia, siue
 bestie, malentes aduersarios nostro malo perdere,
 quam nostre securitati consalendo una cum illis
 manere incolumes. Hunc ego rei prospiciendam, &
 super ea consultandi censco quam primum lega-
 eos absoluuntur: quibus ita nunc responderi pla-
 cet. Volscis repeuentibus a nobis que uictores
 armis quaesuimus, & ni reddamus bellum mi-
 nantibus, dicemus Romanis honestissime acqui-
 sita uideri que in isto bello pareat sine, nec tam
 stultos esse ut uirentem fraudem suo premio, sed
 daturos operam ut huiusmodi possessiones ad ne-
 potes transcant. alioqui si ipsi nobis eas adime-
 remus, nos ipsos tractaremus hostiliter. Latinis
 uero laudata prius eorum beneuolentia timore
 eximamus inuentes bono esse animo. nunquam
 enim opem defore, donec in fide po. Rom. manser-
 int: nec passarios quidquam propice nos, sed ma-
 ture affueras eis copias quante ad defensionem
 sufficiant. Hec responsa puto fore optima &
 iustissima: post discessum auctem ligatorum aio
 primum senatum dandum urbanis tumultibus,
 idq; die crastino. hac sententia collaudata a pa-
 eribus, ligari cum iam dictis responsis profecti
 sunt. Sequenti uero die consules coacto senatu
 de corrigendis rebus urbanis ad eum reculerunt.
 ac

ac primus scenam rogatus. P. Virginius vir
popularis, media uiam ingressus dixit: quoniam
superiore anno plebs egregiam operam nauauit
reip. Volscorum & Hiruncorū ualidis exer-
citibus nos inuidentibus opposita, mihi uide-
tur eis quorum ope in bello adiuti sumus conce-
denda remissio, ut creditoribus nec in corpora
eorum ius sit nec in bona. & idem ius esse pa-
renteibus eorum usq; ad auos, natis quoq; ad ne-
potes, in ceteros ius esse creditoribus iuxta obla-
gationes contractum. Post hunc T. Largius
dixit. Mihi p. c. uideatur optimum, non hos so-
los qui in bello fortes fuerint, uerum etiam totam
plebem à contractibus liberam facere. nec enim
aliter poterimus totam ciuitatem in concordiam
redigere. Tertius deinde sp. Cl. Iudius superio-
ris anni consilium s. dixit. Quoties p. c. de hoc nego-
rio consultandum est, semper eandem obiinco
sententiam, plebi permittecdum nihil eorum que
postular, nisi iustum & honestum, neq; summi-
tendos ei generosos ciuitatis animos. neq; me ha-
cenus huius consilij praeuicit, alioquin esset mor-
talium stultissimus. si cum praeterito anno colle-
gæ dissidenti & plbcē in me concitanti resti-
terim constanter in proposito perseverans, nec ter-
tore flexus, nec precebus, nec gratia: nunc priu-
tus meipsum decicerē, & libertate laquēdi pro-
dere. ut cunq; cuiq; uestrum appellare libet hanc
animi mei libertatem, siue generositatem siue

M 4 arrog

arrogantiā, nunquam eum inducam ut malis
 uiris & alienum largiar, immo eiā autores eius
 sententiae oppugnabo alacriter, repueans quōd
 omnia uitia & dissensiones, & ut cōpendio di-
 cam, subuersio ciuitatis ex interuerso ære mu-
 tuaricio nascitur. & siue quis prudēter, siue in-
 sane quasi priuata magis quam publica specte
 commoda, siue quomodo cunq; hæc à me dicta
 opinabitur, fruatur sua ista opinione per me li-
 cet, modo mihi uicissim liceat semper aduersari
 noua instituta præter patriæ morem inducenti-
 bus. quoniam autem non de ære alieno ut agatur
 tempus postular, sed de præsentaneo quo piam
 contra seditionem remedio, dictatorē quam pri-
 mum dicendū censeo, qui pro imperio & senatu
 & plebem cogat ad consilia reipub. utilissima.
 alias nullus erit horum malorū finis. Fine Appi
 y uerborum iunioribus tremitu approbanibus
 Seruilius conradicturus assurrexit & aliquot
 alijs seniores qui parati ad hoc uenerantur: quibus
 tamen frustra obnitentibus uicis rādem Appi
 sententia. deinde consules de communi consilio,
 præter plurimorum opinionem qui Appio di-
 etaturam destinabant ut soli ad hoc idoneo, re-
 pulsō illo M. Valerium fratrem Publī primi
 consulis, ualde popularem ut apparebat, iam se-
 necm creauerunt dictatorem, rati ad terrorē po-
 testatem ipsam sufficere, ceterum miti uiro esse
 opus in tali negotio, ne rebus exasperatis exi-
 sicer

steret aliqua nouitas. is initio magistratu, &
 electo magistro eq. Q. Seruilio, fratre collegae
 Appy, in concionem vocavit populum. qui cum
 frequens adesset, tunc primum ex quo Seruilius
 magistratu deposuerat, & plebs dum ad mili-
 tiam cogeretur ad manifestariā insolentiam se
 uicerat, pro tribunali sic locutus est: Sat scio
 Quirites, nunquam uos poenitere magistratum
 genitis Valeriae, per quam a grauiſſima tyran-
 nide liberari es̄tis, & consecuti aqua omnia,
 permettentes uos arbitrio uirorum plebis aman-
 tissimorum. quare non opus est ut uos doceam con-
 seruaturos populo libertatem qui eius autores
 fuerunt, sed ut paucis admoneam, posse uos nobis
 euò fidere quicquid polliciti fuerimus. ea enim
 erat sumus in quam non cadit doli suspicio, ea
 dignitate quam minime deceat remeritas: et quod
 uita superest non alibi agetur quam inter uos, ue
 decepti possitis paenas de me sumere. uerum hac
 (ut dixi) apud uos totius rei non ignaros tace-
 bo, ut que multis uerbis non egeam. Carterū quo-
 niā merito suspectos habetis omnes, eties fru-
 strati ab alijs, qui ad arma in hostem sumenda
 uos cohortando, quicquid opus haberetis impe-
 traturos se à senatu polliciti nihil hactenus pre-
 stiterunt: idem & de me suspicari uos iure non
 posse. duabus modis fidem faciam: uel quod se-
 natu me plebis amantissimo non abuseretur
 ad tale ministerium. cùm non desine alij magis-

M s idon

idonei: uel quod nō in aliud me ornari hōc summo imperio, quām ut quae priuato uisa sint opima, & nunc ad opem uobis ferendam exequar. ccriē non est cur pueris me prudentem & doli consciū uelle uobis inferre iniuriam. quod si me puratis adeò hominum omnium nocentissimum, facite de me quod libet, tantum suspicionem istā ex animis uestris eximite: iras porrò ab amicis transferre in hostes, qui patria uos & libertate spoliare cogitant, alijsq; grauiissimis cladibus afficere, & nuniantur iam non longe abesse à nostris finibus. expedite igitur nos alacriter, & ostendite eis quod etiā inter se dissidentiū Romarum uirius potensior est quām aliorum cōcordia. aut enim non expectabūt nos si contra carmus unanimes, aut meritas pœnas dabune audacia. sic enim puratae, Volscos esse Sabinoq; qui bellum nobis inferunt, multis à uobis uictos praelijs, & neq; maiora corpora afferre, neq; fortiores animos, fricos tātum uestra discordia. ubi uero de hostibus uindictā sumpseritis, ego spondeo uobis scnatum non solum quod nunc de ære alieno concenditis ex æquo & bono concessurū, sed etiam alia uirtutis præmia. interim libera sunt omnia corpora, omnia bona Ro. ciuium, abesto ab eis omnis omnium sceneriorum uexatio cuiuscunq; obligationis nomine. qui uero forteiter certauerint, ijs probhon: stissima corona erit incoluies patriæ, nec minus honeste con-

cōtinget laus à socijs. nos quoq; ralibus eum ho-
 nestabimus pr̄emij, quæ et rem familiarē pos-
 sint restituere, et clariorē reddere ipsam fa-
 miliam. Exemplum audendi à me sumite, pro
 uobis enim periculis nūc obūciam, non secus quā
 si esset uestrum ualidissimum. Hęc dicitur ēm̄to-
 ra plebs et libinier audiū loquacium sine fructo
 ac serio, et mox pollicita est ad id bellum suam
 operam. decem legiones conscrip̄e sunt qua-
 ternorum milium. ex his teneat cōsulibus attri-
 buta sunt et equitum quātum sat era: reliqui
 dictatoris auspicia sequibantur cum quatuor
 legionibus: confestimq; maturauerunt iter, in
 Aequos T. Titurius, in Volscos A. Virginius,
 ipse dictator Valerius in Sabinos. ad urbis cu-
 stodiā cum senioribus et paucis iuniorum. T.
 Largius est relictus. cum Volscis cito debellariū
 est. fidentes enim maioribus copijs, et oblitii su-
 periorum cladiū, ne primum Romanos uidere,
 castra conculerunt cum eis: progressi q; in aciem,
 post acrem pugnam maiore clade accepta quā
 redditā, in fugā uersi sunt: simulq; castra ui-
 capia, et Velitrae expugnatae nobilis gentis eius
 oppidum, pari modo et Sabinorū superbia in-
 tra breue temporis spatiū est domita, decretūq;
 uno pralio: deinde ager uastatus et expugnata
 aliquot oppidula, unde magna præda cum re-
 rum cum corporum miles potius est. Aequi
 autem diffisi suis uiribus, postquam audiueret

deb

debellatum cum sociis, continebant se locis munieribus non ausi in aciem procedere, et quapropter erant recessantes per saltus aut iuga montium, clisis aliquandiu hostibus. non potuerunt ramen incolument exercitum reducere, castris ui captis, milite Romano auditer evadente per ardua rupium. quo facto fuga se proripuerunt ex agro Lætinorum, ac mox secundæ crebræ delitiones oppidorum quæ primo imperi tenebant, aut expugnationes etiâ, si qui obstinate arcis reuincere contenderent. Valerius re feliciter gesta ex more triumphans urbem inuenitus dimisit milites non admodum uolentes senatu, ne tam cito inopes promissa repererent. agrum Volscis ad imperium diuisit selectis ex inopibus qui contra hostem essent praesidio, et seditionem in urbe turbam minuerent. His ita ordinatis petiye a senatu, ut pronauata in bello opera quod promiserat, redderet. quo negligente rem et ut antea reclamante ipsius sententiæ, non pauci iuniores audaces conspiratione facta aduersabantur uiro in curia, etiam in foro totam eius familiam infamantes ut adulatricem plebis et malarum legum auctorem. quod ubi dictatori nuntiatum est, esse qui apud populum uociferetur eius consilii aboleri totam patriciorum potentiam, mulcum questus de iniustis eorum calumnias cum deploratione infelicis talium consiliorum exitus: et ut fieri soleat in talibus aduersitatibus, uel pre dolore, uel ue

uel ut erat praeccellenti prudentia multa uitici-
 natus, è curia se proripuit: aduocatae deinde con-
 cione sic populum allocutus est. Cum magnam
 gratiam uobis Quirites haberem ob proprieos
 ad militiam animos, maiorem eti. im ob specta-
 ram uestram uirtutem in bellicis certaminibus,
 ualde mihi curæ fuit eam uobis referre praestan-
 do que senatus nomine sum pollicitus, & recon-
 ciliando exasperatos seditionibus animos, si mo-
 nitor & arbiter utriusq; partis fierem. sed huic
 meæ uoluntati obstat quorundam non bene rei-
 publicæ consulencium & priuatis canum com-
 modis studentium obstinatio: qui numero ac ui-
 tribus ceteros superant, ipsi pro iuuenili etate
 feruidiores quam præsens rerum statu postular.
 Ego contra senex, ut uideris, similis habeo so-
 cios, consilio pollentes, sed ad ea exequenda de-
 stitutos uiribus: nec aliud nobis est reliquum,
 quam ut h. ec, quam habere uidemur, utilis recipi
 blicæ prouidentia, et a suerfa abripiantur simul-
 tariibus & disibijs parti:im, quas amb. us offen-
 dimus. nam senatus me criminatur ut plus sa-
 tis studiosum uestræ multitudinis: apud uos tra-
 duclimur quasi patres conscriptos maiore prose-
 quamur beneuolentia. Si igitur plebs prior affe-
 cit beneficio non stetisset promissis senacui me-
 rito pro me respondisse, uestrum id menda-
 cium esse, me uero alienum à culpa. nunc quo-
 niā senacui pollicita sunt irrita, necesse ha-
 beat ap.

beo apud plibem causam meam agere, non factum id consensu meo, sed suum factum ambo bus, immo mihi magis quam uobis: cui non solum ut cum alijs omnibus deceptio fit iniuria, sed priuatum etiam male audio, quasi prædam de hoste captam egenis plebeij non ex senatus senectate dederim captans propria commoda, et nunc ciuium uelint noline bona publicare cupiam: inuitioq; senatu uos absoluerm à militia preter discipline rationem, quos debuerim in hostico castris laboribus durare crebrisq; itineribus. Obijcitur mihi et colonorum in Volscos deductio, quod agrum magnum et bonum non patricijs aut equitebus largitus sim, sed egenis ex uestro numero diu scrim, et quod eos pessime habet, quadringenti uiri aut amplius censu aucti in equestrem ordinem allocati sint. Hec si mihi corpore ualenti accidissent, declarassim inimicis quali uiro contumilia facta sit. nunc quia sum maior septuagenario, nec possum me ipse uelisci aut descendere, nec uestris seditiones compescere, magistratum depono, et si qui se à me deceptos purant, eis mei corporis potestatem facio, iratcent me ut liber. His auditis tota plebs ad miserationem mora è foro discedentem domum deduxit, id quod magis etiam senatum exasperauit. ac mox uarum motus secuti sunt. inopes non amplius clam neq; noctu ut antea, sed propalatæ coetus facientes, cōsultabant de secedendo à patricijs.

stricūs. senatus uero uolens uolens iusitie consules
 nondum exercitus dimittere. habebat enim le-
 giones in potestate quod sacramento teneretur,
 nec possente signa deserere. tāta erat in unoquoq;
 iurisurandi religio. praeexbarur autē causa.
 quasi Sabini & Aequi contra pop. Rom. con-
 spirauerint. eductis deinde legionibus cum consu-
 les uicina inter se castra haberent, milites cum
 armis in unum omnes congressi autore quodam
 Sycinio Belluso, raptis signis defecerunt à consu-
 libus. nihil enim in Romanis castris habetur ue-
 nerabilius, haud secus quā denrum simulacra:
 crearisq; nouis tribunis et rei summa delata ad
 Sycinium, montem quendam occupare situm ad
 Anienem non longe ab urbe, qui nunc inde uo-
 catur sacer mons. cumq; à consulibus & tribu-
 nis reuocarentur cū precibus & lacrymis, mul-
 ta interim pollicentibus, respondit Sycinius: quid
 uobis uulcis patricū, nunc eos reuocantes, quos
 ipsi expulisti patria. redactos è libertate in ser-
 uitium? aut qua fide promissa uestra firmabis,
 toties deprehensi in mēdacio? si ita placet, ut so-
 li urbem habeatis, abite, non crunte uobis molesti
 humiles & inopes. nos contenti erimus quacūq;
 terra ubi libertatem iueri licebit, eamq; pa-
 triam nobis puebimus. His in urbem renuntia-
 tis magnus tumultus fuit & cōploratio discur-
 susq; per vias, plibeyūs urbem deserere parati-
 bus, patricūs eam à proposito diuertere conan-
 tibus

tibus, aut per vim retinere invitos etiam: eratq; clamor circa portas & trepidatio, nec dictis fa-
ctisq; temperabatur hostilibus, nulla etatis, a-
amicui&, dignatis, uirentis reverentia. rejectis
deinde custodibus exitum, quod pauci non ua-
larent subsistere contra imperium multitudinis:
cum uero magna pars plebis se effundebat, ut
capta urbe plorantibus qui relinquebantur, non
sine incusatione mutua desolari urbem uidentiu-
secutae sunt consultationes multae, & accusa-
tiones eorum qui causam secessioni prebuerant.
per idem tempus & hostes prætabundi excus-
reabant usq; ad moenia. sed qui defecerant mili-
ties contenti frumentum in propinquos agros pe-
tere, cætera temperabant a malificijs, sub diuo
manentes & receptantes confluencem ad se
tam urbanam plebem quā agrestium è castellis
finitimis, crescente in horis numero. refugiebant
enim eò non hi soli qui iudicia miseri. usq; inde
secuturas uitabant, uerum & alia turba otio-
forum ac segnium, nec habetium unde satis fa-
cerent suis cupiditatibus: cum eorum qui malis
artibus studibant, aut inuidebant felioribus,
uel quacunq; de causa iniquo animo feribant
præseniem statum recipibile. Ne patricij tan-
to malo actioni meminibant ne illi prima quaq;
occasione cum externo hoste conuncti facerent
in urbem imperium: ac uelut signa dato armati
una cum familiaribus & clientelis, pars uita
seruat

seruabant quā timerent adueniū hostium, pars
 castella proxima occupabant præsidūs: alij ca-
 stramentati sunt pro mœnibus. qui uero propter
 senium nihil horum facere poterāt, in mœnibus
 sunt dispositi. postquam autem urbani cognoue-
 re, secessores nec hosti se adiungere, nec agros ua-
 stare, nec quidquā dāni dare quod alicuius mo-
 menii esset, desierunt metuere: & mutata senti-
 tia deliberabant quibus recōciliari possent con-
 ditionibus: uariatumq; est in senatu inter cōsu-
 lares, maximis nati modeste differentibus &
 pro ratione præsentis tēporis: non malitia seces-
 sisse plebē, sed pareim compulsam calamitati-
 bus, pareim inductam à malis consiliarīs, &
 ira magis obsecutam quām sano iudicio, ut fie
 in imperita multitudine. præterea ipsos patres
 sibi consciōs, quod pleriq; male consuluerint rci-
 publicā, & correctionē erratorum iam requi-
 rere, modo detur honesta occasio. cum igitur pre-
 se scrant pœnitētiā, si bona spe in futurum con-
 cepta impunitatē eis decernant, & honestas
 conditiones præscribant, fore ut illi quoq; con-
 tenti sint in proprias sedes se recipere. orabant
 deinde ne præcillentes cætero, deteriores essent
 quantum ad iracundiam, néue expectarent do-
 nec tempus partes conciliet, dementibus neces-
 sitate coactis sapere, aut minore malo maiori
 mederi traditis armis, deditisq; in seruitutem
 liberis hactenus corporibus, id quod uideatur

penè impossibile. Quod si modeste se gerant patres, initium ab eis fore consiliorum utilium, ipsosq; priores reconciliationem tentaturos, reputantes quòd ad patricios magis reipublicæ cura pertineat, et bonos uiros deceat pacis et amicitiæ principium querere. Maistatam porrò senatus non eo detrimentū accepturam, quòd necessarios casus ferens fortius, iuxta sequatur consilia, sed si per iracundiam cladem recipub. afficeret. Insenorum autē esse, magis decoro quam salutē consulere. Optadum enim uerunq;, si possint simul contingere. quod si alterutro cōdendō sit, honestati præferendam incolumentem us magis necessariam. Huc dcniq; tendebat horum admonitio, ut legati mitterentur acturi cum successoribus de amicitia, quando erratum corum non sit immedicabile. Placuit id senatu: moxq; electi ad eam legationem maxime idonei missi sunt in castra cum mandatis, ut quererent ab eis, quānam re opus habeant, et quibus legibus in urbem redire postulent. Si enim equa pereant et possibilia, nō habituros senarum difficultem nunc si positis armis in urbem reuertantur, cum impunitate oblivionem offensarum in posterum ei concidere: quòd si strenuam operam reip. præsticerint, et pro patria periculis se fortier cibicerint, non defuerat honesta et commoda præmia. His mandatis expositus apud exercitum legati orationem adsecerunt conuenientem ejusmodi

ei tempori. Respuerunt eam invitationem secessores grauiter inueti in patriciorum morositatem ac superbiam: quasi uero ignoraret quibus rebus plebs opus habet, aut quanta necessitate coacta sit secedere. largiri eos sibi secessionis impunitatem, quasi et penes illos adhuc sit, cum egant ciuium auxilio contra externum hostem iamiam affuturum cum totis viribus, contra quos ne nullum quidem possint attollere, qui nunc ipsorum salutem putent non tam sibi fore bono, quam ferentibus opem cōmodo. postremo sic orationem clauserunt: scire ipsos in qua necessitate constituta sit ciuitas, et breui intellecturos quales habituri sine aduersarios: multa minati insuper. ita legati infectare ad patricios reuersi exposuerunt quid responsum sit. Tum uero in urbe multo magis tumultuari et trepidatum quam prius: et neque senatus expediebat malorum remedium aut dilationem aliquam, principibus patrum nihil aliud quam inter se altercabitur: neque plebs urbana que adhuc detinebatur patriciorum fauore aut desiderio patriae, sui perstabat similis: sed hi quoque clam'ue palam'ue magna ex parte diffugiebant, et nihil firmi uidebant reliquum. Interea consules, quorum magistratus pauci menses supererant, indixerunt comitia. quorum tempus ubi aduenit, cum tam deberent in campo ferri suffragia, nemine illum honorem ambiente, ac ne uliro quidem

oblatum admittente, ipse designauit cōsules qui
 cum magistratum iam antē gesserant, uiri ex
 & quo grātiosi apud optimates ac plebē. Posthu-
 mius Cominius & Sp. Cassius, quorum auspi-
 cijs Sibini dibellati fuerant. Horum consulatus
 incidit in septuagesimam secundam Olympiada,
 qua uicit stadio Tisicrates Crotoniensis, princi-
 pe Ahenis Diogneto. Hi cū maturius solio
 consularum inissent Calend. Septembribus, ante
 omnia reculcrunt ad senatum de plebis reditu:
 primumq; rogaerunt Agrippam Menenium,
 uirum stāta etate insigniq; prudentia, sed mā-
 xime laudarum quod honeste se gereret in cura
 reip. mediis inter partes, nīq; superbiam souens
 optimarium, nīq; plebi permittens licentiam:
 qui ad pacem horians sic locutus est. Si omnes
 quoquor hic adestis P.C. eandem menem ha-
 bereis, nec esset qui obstarce paci cum ple-
 be quibuscumque componende conditionibus.
 & de his tantum consultandum esse, pau-
 cis exponrem quid ego censem. nunc quo-
 niam quidam de hoc ipso ambigune, utrum sa-
 tius sit reconciliari plibi, an bellum cum ea
 gerere, non uideor mihi facile in pauca uer-
 ba conferre meam sententiam: sed neesse ha-
 beo prolixiore uero oratione, ut intelligatis eos
 qui inter nos à pace abhorrene, parum reip.
 prespicere, & manter nos terrere obiectis
 leuibus incommodis facileque medicinam ad-
 nūscēti

miserentibus, maxima uero & incurabilita mala negligere: quod non aliam ob causam faciunt, nisi quia magis iram quam ratione in consilium adhibet. Quis enim dicere istos praeuidere quid utile aut possibile, qui putant ciuitatem hanc cuius tam late patet imperium, ut inuidiosa & grauis sit finitimus, posse in officio continere aut incolumes si ruare gentes subditas absq; ope plebeiae multitudinis: aut pro hac quæ secessit, aliam meliorem introducere, quæ foris pugnet pro imperio, domi quiete degat, neuerobi discdens à modestia. quid enim aliud possunt dicere, quo freti à pace nos dehortentur? quam autem utrumq; hoc stultum sit, uobisipsis considerandum relinquo, repurantibus post discessum infime plebeccule non ferentis quosdam inciuit er abuenties suis calamitaribus, que tamen nihil uobis mali nec facit nec cogitat, eaneum honestam pacem expectans, multos esse uobis male uolentes qui cupide arreptas occasione inflan-
tur, iactantes hoc esse illud tempus operatisimum, quando imperium uestrum cruciere da-
bitur. Nam Aqui, Volsci, Sibini, Hernici, hostes nostri perpetui, & nunc recentibus ex-
asperati cladibus, agros nostros sibi diuidendos spe precipiunt. Campanie uero Etrurie &c; quic-
quid dubia fide reliquimus, aut aperie desciscunt
aut occulte defectionem cogitant. Quin et Latinorum cognata gens uideatur parum constans in

N 3 offic

officio, & fide amicitiae, uerum eius quoq; magna pars nuntiatur laborare nouarum rerum cupidine, quarum pleriq: omnes natura sunt audi. Nos qui nuper alijs arma inferebamus, nunc ipsi obsidemur, aruis sine simiente relictis: prospicimusq; villas diripi, predas abipi, servitiae transfugere, nec possumus his malis occurvare. & haec patimur adhuc sperantes cum plebe concordiam, scientes in nobis situm uno semper consulio seditionem componere. nec melior est rerum nostrarum status domi quam foris. nam neq; sociorum auxilijs instructi sumus contra externam uim, neq; ipsi prope urbanorum infrequenciam ad arcendam sufficiimus, insensis nobis tot gentibus. atq; in hoc ipso modico & imbelli numero maior pars plebeia est, quotidianis operarum mercedibus se sustentantes clien- tes nostri & opifices, non admodum firmi custodes periclitantis optimatum regiminis. ad haec crebri ad secessores transfugae & reliquos omnes suspectos faciunt. Sed super omnia commatus per hostes interclusus fame nos iam territat: quod si accesserit inopia, magis etiam terribit. praecepsa bellum nunquam sinit animos nostros conquiescere: & quod molestissimum est. mulierculae secessorū paruuliq; pueri & parentes senio cōficti, habitu squalido ac miserabili oberrare per foras & cōpita, plorantes, supplicantēs, tangentes dexteram uniuscuiusq; atq; genua- lamen-

lamentantes suam præsentem, & magis etiam
 futuram desolationem, miseranda & non ferenda
 specie. nemo enim tam immanis est ut ad horum
 aspectum non turbetur animo & afficiatur ho-
 minum infortunio. quapropter si plebecys fidere
 nolumus, tollenda sunt è medio & hæc corpora,
 partim obfitioni ferendæ inutilia, partiim dubie
 fidei quibus expulsis quid virium reliquum erit
 ad urbis custodiæ? aut quibus auxilijs fricti au-
 debimus aduersus tot simul ingruentia mala re-
 sistere? nam proprium nostrum refugium & uni-
 ca firma spes, robur pauciorum paruum est ut
 uideris, nec dignum ob quod de nobis sentiamus
 magnifice. quid igitur belli ferendi autores uel
 ipsi delirant, uel nos decipiunt, ac non potius
 aperie suadent, sine sanguine ac labore urbem
 inimicis iam nunc dedere? At fortasse ipse na-
 niloquus non timenda timet: ceterum urbi nihil
 aliud accidere potest quam mutatio res non ma-
 gni negotij, quod facile sit ex quibusuis gentibus
 & locis mercenarios colonos & clientelarum
 uulgas recipere. hoc enim est quod plerique iactat
 plibus aduersarij, per Iouem non omnino ut ipsis
 uideatur stolidi. nam eò stultitia iam uenit est.
 ut pro salutaribus sententijs afferantur uota
 inania. Quos ego libenter rogarerim, quantum
 temporis nobis ad ista exequenda concedatur,
 hoste imminente urbi cù proximo. aut quam ue-
 niam mereatur cunctatio in expectandis auxilijs,

N 4 aduersus

aduersitatibus nostris nil cunctantibus? aut quis
 more alium immortalem aliumue interim nos tunc bieur,
 dum per otium undecunq; conerat hanc et huc
 adducuntur auxilia. Iti uero qui relictæ suæ
 quisq; patria commigrabūt ad nos, qui tandem
 erunt? Virum domi diuines et honorari uel ma-
 iorum suorum nobilitate uel uirtute propria? Et
 quis sustineat relictis domesticis bonus alieno-
 rum malorū turpiter fieri pareiceps? Non enim
 ut pace ac delicijs una nobiscum fruantur huc
 uenient, sed ad bellum et pericula, quorum in-
 cereus exierit. An plebeiam et lare carentem
 introducimus multitudinem, expulsæ hinc simi-
 lem, uidelicet æs alienum et mulierationes ac
 huiusmodi male libeneer quocunq; secum trans-
 laturam: quam ut demus alioqui frugi et mo-
 destam fore, certè uel hoc ipso plibe nostra longe
 deterior erit, quod aliena à nostra consuetudine,
 uitæ ratione, moribus, legibus, institutione, omniū
 harum rerum imperita, male nobis conueniet.
 Et indigenarum liberi, uxores, parentes, alijs uel
 affectus hic sunt obsides, atq; adeo naturalis soli
 desiderium, quod omnibus mest necessariò, nec
 potest eximi. At accersitum istud et inquili-
 num uulgas si nobiscum cohabiter, cum nihil tale
 hic queat ostendere, nihil boni habebit pro quo se
 exponat periculis: nisi quis eis promittit agros
 et pariem urbis ad domicilia, spoliatis horum
 possessoribus: que etiam ciubus ægre cōcedimus
 post

post multa pro Repub. certamina. ac fortasse ne
his quidem solis contenti fuerint, aff. Et aturi
etiam honores & magistratus, aliarumq; be-
narum rerum communionem ex aequo cum pa-
ritijs. Ita fiet ut si non concesserimus quicquid
postuluerint, inimicos eos habeamus: si uero
permiserimus, percat Republica, à nobisipfis
peſſundata. raceo quod corporibus bello idoneis
nunc opus habemus, non agricolis, nec operarijs,
nec negotiatoribus, nec opificibus sellularijs, qui
bellando discant bella gerere. durum enim est
non assuero periculum facere: quales utiq; crune
isti collectanei ex omnibus nationibus. at mili-
tare auxilium neq; usquam video, neq; si se ex
improviso offerret, suaderem recipiendum intra
mœnia, cum constet multis urbes oppressas à suis
præsidij. Hec sanè atq; alia iam dicta confide-
rantes, simulq; iunctantium nos ad concordiam
memores, quodq; non nouo exemplo pauperes
dissideant à diuitiibus, humiles à nobilibus, sed
in omnibus ut ita dicam paruisq; magnisq; ci-
uitatibus male inter plus & minus cōueniat, in
quibus Reip. præsides moderatione scruerunt
patruis, superbia uero & sua bona & sese per-
diderunt: & quod quicquid ex multis partibus
constat, aliqua uitiosum sit necesse est: præterea
neq; in humano corpore semper resecandum mem-
brum uitiatum, ne faedetur reliqui species, &
natura breui deficiat: neq; à ciuili societate

N s malo

malo aliquo infectam partem excludendam continuo : quod alioquin paribus paulatim depercuntibus uniuersitas ipsa consistere salua haudquam ualeat : postremo cogitantes necessitatibus uim , cui soli coguntur uel dij cedere, ferte & quo animo forenta uicissitudines , neque quasi semper suuri compotes uotorum sumere arrogancia & inscitia , sed fletimini & cedite , exemplo felicium consiliorum non aliunde sumpro quam à nobismetipsis . Oporice enim cum ciuitates , cum singulos uiros cum scipisis concendi , operamq; dare ut posteriores corum actio- nes à prioribus non degenerent . Ergo uos ipsi multos infensissimos hostes sub iugum redactos neq; occidistis neq; expulstis è sua patria : sed domibus & agris redditis siuistis eos retinere sedes pristinas , nonnullis etiam ciuitatem largiti & ius suffragij : quodq; magis mirandum est , uestrorum ciuium mulieris , post grauia pec- cara in uos admissa , paenam remisistis conuenit in aurores iram effudisse , ut missis colonis An- temnas , Crustumeriam , Medulliam , Fid.n.u.s , mulierisq; alijs . quorsum enim attinet omnes enu- merare , quos ui captos moderate castigasti & ciuilicer ? nec ullum unquam ciuitati aut periculum aut dedecus inde accidit : sed laudatur uestra clementia , in tuio est hac parte ciui- tas . Et qui hostibus pepercisti , cum amicis pugnabieis ? qui perdomuisse multam remisisti , propug-

propugnatores imperij uestris male multabitur? qui urbem uestram praebetis omnibus eò refugientibus tuum reccipaculum, sustinebitis indigenas ex ea pellere, cum quibus diurnam habuistis consuetudinem, pariter educari, communium aduersitatum & felicitatum bello paceq; particeps? Non, si quod iustum est & uos deceat uolueritis facere, & sine ira quid utile sit iudicauensis. Dixerit aliquis: Nobis quoq; placeat sedari dissidium, & uehemener id cupimus. sed quoniam modo id faciendum ostende si potes. Vides quanta sit in plebe arrogancia: qua cum prior nos leserit, iam non dignatur legatos de pacere mittere, ac ne nostris quidem responderet humane & ciuiliter, sed tamen fastu minatur, nec quid sibi uelit coniectura est facilis. Audite igitur meum consilium. Ego neq; plebem tam insensam nobis existimo ut reconciliari non cupiat, neq; facturam qua minatur, hoc inde coniiciens, quod dictis facta non respondere videam: immo puto tam pacis magis quam nos cupidam. nos enim habitamus carissimam patriam, rem familiarem, domos, parentes, omnia que magni faciunt homines, in potestate nostra habemus. illa exul aris focisq; caret, orbata propinquis necessitudinibus, ne quotidiano quidem uictu suppetente. Quod si quis roget, cur igitur misera neq; nostras invitationes admittit, neq; per legatos nobiscum agit? ei hoc tantum reser

referam: quia per louem cum semper eadem uerba à nobis audiat, nihil postea uel humanitatis uel equitatis uidet quod re illis respondeat: Et proinde uerbis solis se lactari existimat, nobis semper prouisionem aliquam pollicentibus, nunquam pollicita præstantibus. nec potest animum inducere ut legatos mittat, uerita ne propter istos accusatores suos quotidianos repulsam patiatur. Aut forte insanae coniunctionis id uitium est. Nec mirum, quando hoc peruicax contentionū studium aliquot nostri ordinis occupauit, et vulgari uirio nolunt aduersare parti cedere, sed quocunq; modo uincere, nec prius largiri beneficium, quam accepturos obnoxios sibi fecerint. Hac sanctè reputans censeo legatos ad plebēmittendos ex his quibus facilime fidē habitura sit, dandimq; eis potestarem res componendi conditionibus quibuscumq; ipsis æquum uisum fuerit, nihil ad senatum referendo amplius. Ipsi enim se præbebunt faciles, qui nunc uidetur nos uelut è sublimi despicere, ubi senserint serio uos studere concordie, et ad equiores condescendente conditiones: nihilq; in honestum post labore nec impossibile. Sic enim natura cōparatum est, ut uel modestissima ingenia exasperantur irriter a contumelijs, sed eadem facile mitescant officijs. Hac Menenij dicta murmur exceptis, patribus per partes capita conferentibus: et qui plebi æquiores erant se se inuicem cohortantibus ad omnem oper